[bookmark: page1]ДОГОВОР № _________
на оказание образовательных услуг

г. Москва	« ____ » ______________ 2017 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Медико-Стоматологическая Академия» (АНО ДПО «Медико-Стоматологическая Академия») (далее – «Академия»), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Опарко Андрея Андреевича, действующего на основании Устава и Лицензии №039371 серии 77Л01, регистрационный №0010237 от 21.05.2018 года, выданной Департаментом образования города Москвы на осуществление образовательной деятельности, с одной стороны и ____________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице________________________________ действующего на основании __________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику платные образовательные  услуги на курсе 	-______________________ по очно-заочной программе дополнительного профессионального образования по теме: « ___________________________ » в соответствии с расписанием.

1.2. Объем содержания образовательной программы, указанной в п.1.1 настоящего Договора, составляет ___________ часа.

1.3. Заказчик оплачивает образовательные услуги Исполнителя и предоставляет список лиц, именуемых в дальнейшем «Обучающийся», для зачисления в образовательные группы.

1.4. Сроки обучения: с « ____ » _________ 20__ г. до « ____ » _________ 20__ г.

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается __________________ ,в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. Обязанности и права Академии
2.1. Академия (исполнитель) обязуется:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Академии условия приема, в качестве слушателя.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, и расписанием занятий Академии.

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.1.4. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации, а также поступления денежных средств Заказчика по настоящему Договору в оплату образовательных услуг на расчетный счет Академии, обеспечить выдачу документов установленного образца в соответствии с действующим законодательством РФ.

В случае неуспешного прохождения итоговой аттестации, в том числе неявки на итоговую аттестацию по неуважительной причине, а также в случае отчисления Обучающегося из Академии и прекращения настоящего Договора до истечения срока выполнения Сторонами обязательств, Заказчику (Обучающемуся) по его личному письменному заявлению в порядке, предусмотренном действующим законодательством, выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.7. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: page2]2.1.8. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

2.1.9. Академия не берет на себя обязательств по стипендиальному, материальному и социальному обеспечению Обучающегося.

2.2. Академия вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

2.2.2. Применять к Заказчику (Обучающемуся) меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Академии.

2.2.3. По своей инициативе прекратить образовательные отношения с Заказчиком (Обучающимся) досрочно в случае применения к нему отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы, в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию; с случае просрочки Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг, в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося).

3. Обязанности и права Обучающегося (Заказчика)

3.1. Обучающий обязуется:

3.1.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.

3.1.2. Ознакомится и выполнять требования устава Академии, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Академии.

3.1.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.

3.1.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Академии, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы и правила поведения, соблюдать культуру общения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Академии и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.1.5. Бережно относиться к имуществу Академии.

3.1.6. Своевременно вносить оплату за обучение в соответствии с п.п.4.1-4.3. Договора.

3.1.7. Извещать соответствующий отдел о причине отсутствия на занятиях не позднее дня, следующего за днем возникновения причины отсутствия на занятиях.

3.2. Обучающийся (Заказчик) вправе:

3.2.1. Пользоваться правами, предусмотренными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом, Правилами внутреннего распорядка другими локальными актами Академии.

3.2.2. Также вправе получать информацию от Академии по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Академии, необходимым для освоения образовательной программы.

3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Академией.

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения согласно п.1.2 на момент заключения настоящего Договора составляет _________ ( _____________ ) рублей 00 копеек. НДС не облагается.

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

[bookmark: page3]инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата за обучение производится Заказчиком единовременным платежом в размере полной стоимости обучения, указанной в пункте 4.1. не позднее « ___ » ________________ 20__г..

4.3. Денежные средства по настоящему Договору перечисляются Заказчиком на расчетный счет Академии; обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Академии. Стоимость услуг банка пре переводе средств за обучение на счет Академии через отделения банков оплачивается Заказчиком самостоятельно.

4.4. В случае расторжения Договора в соответствии с п.6.2. Договора (за исключением случая, указанного в п.6.2.2. Договора), с Заказчика удерживается сумма за обучение, пройденное Обучающимся до даты отчисления, указанной в соответствующем приказе, из расчета оплаты стоимости одного дня обучения по соответствующей образовательной программе, что отражается

· подписываемом Сторонами Акте сдачи-приемке оказанных услуг. Остаток внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращаемся по его личному письменному заявлению в течение тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.

4.5. В случае невозможности исполнения Академией обязательств по настоящему Договору, возникшей вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося), стоимость обучения, которое Академия не имела возможности предоставить, подлежит оплате в полном объеме, что отражается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг. По личному письменному заявлению Заказчика (Обучающегося) в течение тридцати рабочих дней возвращается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг.

5. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг

5.1. По окончании срока обучения Обучающегося, а также при расторжении настоящего Договора до истечения срока выполнения Сторонами обязательств в соответствии с разделом 6 Стороны подписывают Акт сдачи-приемки оказанных услуг в двух экземплярах в порядке, установленном Академией.

5.2. В случае отказа Заказчика (Обучающегося) от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг составляется акт и подписывается тремя сотрудниками отдела. При отсутствии письменных возражений от Заказчика (Обучающегося) по количеству и качеству оказанных услуг, услуги считаются оказанными Академией полностью и подлежат оплате в полном объеме. Один экземпляр Акта сдачи-приемки вручается Обучающемуся. В случае отказа от подписи и принятия Акт сдачи-приемки направляется по почте с уведомлением о вручении и описью вложения.

6. Порядок изменения и расторжения Договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Предложение одной стороной об изменении договора подается в письменной форме и должно быть рассмотрено другой стороной в течение 15 календарных дней с момента получения.

6.2. Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения сторонами своих обязательств:
6.2.1. По соглашению сторон.
6.2.2. По инициативе Академии в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию, при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке и на условиях, предусмотренных п.4.4. Договора;

б) невозможности надлежащего исполнения Академией обязательств по оказанию платных образовательных услуг по настоящему /Договору вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося), при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке и на условиях, предусмотренных п.4.4. Договора;

в) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, указанной в п.п.4.1.-4.3..

[bookmark: page4]6.2.3. По инициативе Заказчика (Обучающегося) в одностороннем порядке путем заблаговременного направления/предоставления письменного заявления в соответствующий отдел, при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке, предусмотренном п.4.4. Договора.

6.3. Договор расторгается Академией в одностороннем порядке на основании приказа об отчислении Обучающегося, путем направления Заказчику (Обучающемуся) уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке с приложением копии приказа об отчислении (выписки из приказа) почтовым отправлением, либо вручения уведомления Заказчику (Обучающемуся) лично под роспись.

Академия считается выполнившей обязательства по уведомлению Заказчика (Обучающегося), в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем договоре. Академия не несет ответственности за неполучение Заказчиком (Обучающимся) почтового отправления: в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в договоре; неявки адресата за получением письма; либо отказа от получения почтового отправления.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством и условиями Договора.

7.2. В случае невнесения Заказчиком оплаты за обучение в срок, указанный в п.4.2. Договора, Заказчик уплачивает Академии пени в размере 0,8% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, начиная с дня, следующего за датой, указанной в п.4.3. Договора. Сумма пени уплачивается Заказчиком одновременно с внесением неоплаченной суммы за обучение. При задержке платежа свыше 30 календарных дней Заказчик выплачивает Исполнителю штраф в сумме 3000 рублей и размер пени увеличивается до 1,6% за каждый день просрочки. При поступлении денежных средств от заказчика их зачисление производится в следующем порядке: -

в счет пени за задержки платежа;

в счет штрафа;
в счет основного платежа.

7.3. Заказчик (Обучающийся) несет ответственность перед Академией за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Заказчик (Обучающийся) возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Академии небрежным отношением к заданиям, учебному и научному оборудованию, учебниками и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Академии.

Возмещение вреда не освобождает Заказчика (Обучающегося) от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения Договора, и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.

При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить другую Сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.2. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по соглашению сторон;

в случаях одностороннего расторжения по инициативе Академии или по инициативе Заказчика (Обучающегося), предусмотренного п.п.6.2. Договора;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика (Обучающегося) и Академии, в том числе в случае ликвидации Академии.

[bookmark: page5]9. Прочие условия

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствует информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

9.2. Все вопросы размещения, проживания и временной регистрации на период обучения решаются Заказчиком (Обучающимся) самостоятельно.

9.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, уставом и локальными актами Академии.

9.4. Все приложения, дополнения и соглашения к настоящему Договору будут являться его неотъемлемой частью и иметь юридическую силу, если они будут выполнены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

9.5. При возникновении споров и разногласий между Сторонами они обязуются принять меры для их разрешения путем переговоров.

9.6. В случае если Стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд, в соответствии с российским законодательством.

9.7. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах: по одному экземпляру каждой из Сторон, причем все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Заказчика, а второй - у Исполнителя.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
АНО ДПО «Медико-стоматологическая академия»
Юридический адрес: 127018, г. Москва, ул. Образцова, д.21А
ИНН: 7727317532
КПП: 771501001
ОГРН: 1177700007210
Банковские реквизиты:
Банк: Центральный филиал Банка ВТБ (ПАО) г. Москва
Расчётный счет: 40703810001030000294
БИК: 044525411
Кор. счет: 30101810145250000411
Тел.: 8 (800) 301-66-13

Директор
АНО ДПО «Медико-Стоматологическая Академия»

____________________ /Опарко А.А.

« ___ » ____________________ 20__ г.

МП

	Заказчик:

Юридический адрес:

ИНН:
КПП:
ОГРН:
Банковские реквизиты:
Банк:

Расчётный счет:
БИК:
Кор. счет:
Тел:
Эл.почта:

Генеральный директор
ООО_________________________

______________________ /___________.

« ___ » ____________________ 20__ г.

МП